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Nd bazd td nenit 21 te Ligjit per Planifikimin Hapdsinor Nr. 04lL-174 dt. 23.08.2013, nenit 18
te Ligjit pdr Ndertint Nr. 04ll--110 dt. 31.05.2012, nenit 21,22 dhe 44 te Ligjit pdr Proceduren e
P6rgjithshme Administrativer Nr. 05/L-031 , dt21.06.2016, nenit 17, pika ((d" te Ligjit p6r
Vetdqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 dt. 20.02.2008 dhe nenit 15 pika "d" e Statutit t6 Komun€s s6
Prishtinds Nr.110-391 dt. ',25.02.2010, Udhdzimit Administrativ te MMPH-s6 Nr.06/2017 dt.
23.05.2017 pdr caktimin e procedurave pdr pergatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave p€r kushte
nddrtimore, leje ndtirtimore dhe leje rrdnimi pdr kategorind e l-rd dhe te ll-te t6 nddrtimeve, dhe n€
bazd t€ kdrkesds Oti nr. 350 ltC2 - 0259372118 dt.26.10.2018, te bashkdpronar6ve, Kujtim Vokrri dhe
Bajram Elezkurtaj rrga Prishrtina dhe lnvestitorit "BP Constriction"sh.p.k. nga Prishtina, rr."Uran
Ajeti",BL.-C-16,H-1r\,Lok.3-4, me certifikat6 td regjistrimit td biznesit 810052887, pdrfaqdsuar nga
Bashkim Hasani, pr3r caktimin e kushteve nddrtimore pdr hartimin e dokumentacionit nddrtimor /
projektin kryesor prir nddrtinrin e Kompleksi "Ylli" me nd6rtes€ shum6 banesore & afariste -
Objekti "A", "8", "C" & "G", nd kuaddr td Bllokut urban "C-4", te Planit Rregullues "Kalabria" dhe
PZHU-sd n€ Prishtind, Drejtrcria e Urbanizmit e Komun€s sd Prishtinds, n€ procedurd te rregullt
administrative, me date 11.1',?. .2018 merr k6t€:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

l. I caktohen kuslrtet nd6rtimore bashkdpronardve, Kujtim Vokrri dhe Bajram Elezkurtaj nga
Prishtina dhe lnvestitorit "ElP Constriction"sh.p.k. nga Prishtina, ff. "Uran Ajeti",BL.-C-16,H-
1A,Lok.3-4, me cerllifikate td regjistrimittE biznesit 8'10052887 perfaqdsuar nga Bashkim Hasani,
sipas k€rkesds per kushte nddrtimore, 05nr.350 102 - 0259372118 dt.26.10.2018, p6r hartimin e
dokumentacionit ndrSrtimor / prrojektin kryesor pdr nd6rtimin e Kompleksi "Ylli" me nd€rtesa shum€
banesore & afariste - Objekti "4", "B", "C" & "G", nd kuad€r t6 parceles nd6rtimore td Blloku urban
"C-4" tC Planit Rrel;ullues "Kalabria" & PZHU-se nE Prishtind, gjegjdsisht parcelds kadastrale,
nr.1 87 1 -0 ZK Prishtine.
ll. Lokacioni i parcr:lds kadastrale, pdr td cil6n caktohen kushtet nd6rtimore, p€rfshihet n€ kuader
t€:
a). Planit Rregullues "Kalabria", miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal td Prishtinls 01 nr. 35 -
18196 dt.03.08.2005, ku sipas kdtij plani kjo zond 6shte e planifikuar me destinim pdr "Banim dhe
Afarizdm";
b). Planit Zhvillimor Llrban, mi,rlfLtsy me Vendimin e Kuvendit Komunal t€ Prishtinls, 01 nr.035-181427
dt. 24.09.2013, ku sipas kdtij plani kjo zond 6shtd e planifikuar me destinim "Nddrtim ilartd";

P€r kriteret, parametrat urban dhe kushtet e nddrtimit, kdrkuesit jand informuar pdrmes
"lnformim nga Plani Rregullues "Kalabria -PZHU" me referencd 1482 d1.08.02.2018, leshuar nga
Drejtoria e Planifikinrit Strategyjik dhe Zhvillim t6 Q6ndrueshdm.
lll. Gjendja ekzistu,ese e lokiacionit / parcel€s, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe dokumenteve
te planifikimit hap€sinor, 6sht6:
. Numri, sip€rfaqia pronari & klasa e kualitetit td parcelds kadastrale, jand:

- nr.1871-0; S=5186m'; Kujtim Vokrri dhe Bajram Elezkurtaj; "Ar€ e klasit 4";
. E drejta pron€sor,e-juridike e parcel€s nr.1871-0 ZK Prishtind, 6shte private, nd bazd te kopjes sd

planit dhe certifikiltds se njOsisd kadastrale;
o N€ kuaddr td parcelds, nr.1871-0 ZK Prishtind, nuk ka nd6rtesa td nd€rtuara ;

. Esht6 tokd urban(: me infrerstrukturd: rrug€, uj6, kanalizim, elektrike etj.;
Faqe 1 prej 10

," a';::iJi ;5,1{81?*#"'i}i:*ffi x[bd-,



. Terreni 6sht€ i pjerrdt, me disnivel -15.50m, nga drejtimi jug kah veriu;

. Qasja nO parcel€s/ kompleks 6shte nga rruga ekzistuese dhe e planifikuar e planit rregullues.
lV. Kushtet nd6rtimore pdr hartimin e dokumentacionit nddrtimor i projektin knlesor pdr rregullimin
e hapdsirds dhe realizimin / nddrtimin e Kompleksit "Ylli" me nd6rtesd shum€ banesore & afariste
- Objekti "4", "B", "C" & "G", nd parceldn nd€rtimore te Bllokut urban "C-4" 1ld Planit Rregullues
"Kalabria" & PZHU nd Prishtin6, pdrcaktohen duke u bazuar n€ parametrat, l<riteret dhe rregullat
urbane td dokumenteve te planifikimit hap€sinor dhe rregullativ€s ligjore n€ fuqi, si :

- Planit Rregullues "Kalabria" miratuar me Vendimin e KK Prishtin€ 01 nr. 35-18196 dt.03.08.2005;
- Planit Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e KK Prishtind 01 nr.03t5-181427 dt. 24.09.2013;
- Nenit 18 rc Ligjit pdr Nddrtim Nr. 04/L-110 dt. 31 .05.2012;
- Nenit 21 te Ligjit pdr Planifikim Hap€sinor Nr. 04/L-174 dt. 31 .07.2013;
- UA te MMPH-sd Nr.06/2017 dt. 23.05.2017 p€r caktimin e procedurave, pdr pdrgatitjen dhe shqyrtimin

e k€rkesave pdr kushte nd1ftimore, leje nddrtimore dhe leje rrdnimi p1r kategorin€ e l-rd dhe te ll-to
td nddrtimeve;

- Udh€zimit Administrativ te MMPH-sd Nr. 08/2017 p€r Normat Teknike td Planiflkimit Hapdsinor;
- Projekt propozimit td prezantuar nga kdrkuesit, si dhe fakteve tjera, dhe ato do t€ jend:
. Organizimi me qasja n€ kompleks, pozicionimi, gabaritet dhe etazhitetet e rrdr0rtesave, raporti i

tyre me vijdn rregulluese dhe atd nddrtimore, distanca nga kufiri i parcelds, rrugdt e planifikuara
td kompleksit, si dhe kushtet tjera pdr rregullimin e hapdsirds, td jend nO t€r6si sipas prezantimit
grafik tO pdrshkruar nd Planin e lokacionit - "zgjidhja urbane" bashkangjitura k6tij vendimi ;. Pjesa e parcel€s kadastrale, q€ trajtohet pdr realizimin e Komplellsit "Ylli" me nddrtesd shum6
banesore & afariste, konkretisht brenda vijds rrequlluese, Osht€:

- nr. 1871-0 me S=3777m2;
. Pjesa e parcelOs kadastrale, qd trajtohet pdr realizimin e kompleksit me ndertese shum€

banesore & afariste dhe shtrihet nd hap€sirr0 publike, konkretisht jashte vijes rreoulluese, dshtd:
- nr. 1871-0; me S=1387.34m2;
. Pjesa e parcelOs kadastrale qd pdrfshihet nd Bllokut urban "F-3" dlte "C-3", dhe td cilat trajtohet

pdrmes transferimit me kushtet nddrtimore, dsht6;
- nr.1871-0; me S=1 1.45 + 10.21m2;
. Me kOto kushte nddrtimore n6 kuaddr td Kompleksit "Ylli", planifikol'ret nddrtesa shumd banesore

& afariste, me sipdrfaqe nd6rtimore dhe etazhitet (sipas projekt propozimit), rsi n€ vijim:
Kompleksi "YIli" me nddrtesa shumd banesor & afariste - Objekti "A", "B", r'C" & I.G',

- Objekti "A" - 5=6053.08m2, I 4628.48m2, mbi tok€ + 1424.60m2, n6n tok6 /;
Etazhitet: B+25+P+6;

- Objekti '(8" - S=920m2,1 460m2, mbi tok€ + 460m2, n6n toke/;
Etazhitet: B+25+P+0;

- Objekti 'rC" - S=6044.50m2, I 4245.75m2, mbi tokd + 1798.75m2, nen tok€/;
Etazhitet: 28+S+P+6;

- Objekti 'rG" - S=1777.6m2, / 0.00m2, mbi tokd +1777.60m2, nen tok6/;
Etazhitet: -28.

Totali i sipd,rfaqeve ndtirtimore, S=14795.18m'z/ 9334.23m'z, mbi tokd + 5,160.95mr, n€n tok6/
. Destinimi i shfryt€zimit te nd€rtesave tO jetd "Banim kolektiv me dyqane n€ pdrdhese", duke

p6rfshird edhe hapdsirat pdrcjelldse, si: kthina teknike, depo, garazha, etj. (sipas projekt
propozimit);

o Etazhiteti ilejuar inddrtesave, sipas planit rregullues, €shtd P+1 p6r afarizl'm dhe P+3 + P+8,
pdr banim, kurse sipas PZHU-s6, Vll * lX. Propozuar dhe i miratuerr, -B+2S.rP+O & -28 + S + P
+6,

o Koeficienti maksimal i shfrytdzimit t€ parcelCs kadastrale (ISHP), sipas planit rregullues pdr
pjesdn banimore esht€ 0.4 (40%o), per pjesdn afariste 0.7 (70olr), kurse sipas PZHU-se ky
koeficient 6shtd max. 0.4 (40%), pdr vendosjen e nddrtesds nd ba;16 / gabarit td pdrdheses ose
suteren. Sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit td miratuar, kjo sipdrfaqe 0sht€:
3=3777 x0.4=1510.80m'?; /lejuar sipas planit rregullues p6r baninr dhe PZI-{U-s€, pdr banim &
afarizdml
S=37 7 7 x 0 .7 =2643. 90m'? ; /si pas p la n it rr"g ylly,i:, pdr afarizdm/
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S=1510.80m'? /sipas projel,rt propozimit dhe miratuar/
. Koeficienti i shfry'tdzimit tE parcelds nddrtimore (ISHPN), pdr vendosjen e nd6rtesds nd bazd /

gabarit td bodruntit lejohet max.70o/o sipas planit rregullues dhe max.6}oh bazuar n€ paragrafit ll.
pikal.tEVendimit 01nr.03i1-185481 dt.14.08.2015,teKryetarittdKomundss0Prishtinds,dsht6;
3=3777 x 0.6= 21266.20m'", I lejuar sipas vendimi /
3=3777 x 0.7=2643.90m'; / lejuar sipas planit rregullues/
S=2550m'? /sipas projekt propozimit dhe miratuar/

o Nd kuad6r td kompleksit td parashihen edhe siperfaqet gjelbdruese min. 40oh , bazuar nd
paragrafin ll. pika 2. teVendimit 01nr.031 -185481 d1.14.08.2015, te Kryetarittd Komunds sd
Prishtinds me gjelberim td lartd dhe td ultd, si dhe hap6sira td organizuara pdr sport dhe
rekreacion, dhe kjo sipdrfaqe duhet te jete:
5=3777 x 0,4=1510.80m'? , /lejuar sipas vendimit /
S=1550m2; /sipas; projekt propozimit dhe miratuar/

o Koeficienti i nddrtimit (ISPN) sipas planit rregullues p6r pjes6n afariste eshtd 2.8 kurse pjesdn
banimore 6sht€ 1.6. Sipas; PZHU-se, ky koeficient 6shtd 1.8 + 3.0. Sipas Projekt propozimit -
"zgjidhja urbane" dhe i miriatuar, 6shte 1.8, gjegjesisht koeficienti minimal i PZHU-s6.
Trajtimi i siperfaqeve nddrtimore pdr etazhet nddrtimore do td behet - llogaritet, si nd vijim: 100%
p€r etazhet mbi kuotdn +0.00, 50% per etazhet me vEllim mbi 51% apo sC paku nj6ra ballore mbi
nivelin e tokds - s;uteren, clhe 0% pdr etazhet e ndntokds - bodrum, dhe kjo siperfaqe eshte:
3=3777 x 1.8=6798.60m'; /lejuar sipas PZHU-sd pdr banim & afariz€ml,
5=9334.20m2; /sipas projekt propozimit dhe miratuar duke llogaritur edhe shpronsimi /

. Me aplikimin e Vr:ndimit 01nr.031-185483 dt.14.08.2015 te Kryetarit tO Komun€s s€ Prishtinds,
konkretisht bazuar nd paragrafin l. td vendimit, pdr aplikimin e sipdrfaqes sd p€rgjithshme, te
pdrvetdsohet koeficienti minimal i PZHU-sd p6r kompensimin e pronds private p6r interes publik
me sipdrfaqe nd€rtimore, ku sip€daqja jashtd vij6s rregulluese e parcelOs nr.1871-0 ZK Prishtind
S=1387.34+11.4!>+10.21=1409m', trajtuar n€ kompleks pdrmes transferimit, mund te
kompensohet me, sipdrfaqe nddrtimore, dhe sipas kdsaj, sip6rfaqja e parcelOs kadastrale do tO

kompensohet me siperfaqe nd6rtimore prej $= 1409 x 1.8=2536.20m".
Andaj sipdrfaqja totale r: lejuar nddrtimore e Kompleksit "Ylli" me nddrtesd shumd banesore &

afariste - Objekti "A", "B", "C" & "G", eshte, 5=6798.60 + 2536.20=9334.80m'z:
.Bazuar n0 kriteret e PZHU-s6, distanca minimale n€ mes dy nddrtesave €shte 1H (aty ku ka

hapeje td kthinavr: primare), kurse distanca minimale nga kufiri i parcelds nddrtimore 6sht6 0.75H
gjegjesisht 0.5H, por me kushtin qd nuk tejkalohet distanca nd mes dy objekteve prej 1H. Te
fasadat andsore ku ka kthina sekondare si, banjo, wc, depo, shkalle dhe garazha, distanca
minimale 6shtd 0.25H, dhe me marrdveshje td fqinjeve kjo distanc6 mundet me qend 0. Distanca
minimale e bodrumit nga parcela fqinje duhet te jete min.1.5m;

. Bazuar nO nenin lll. te Vendimit td Kryetarit td Komunds s€ Prishtinds d1.14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, pdr shkaqe td kursimit dhe efigiencds sd energjis6,
sipdrfaqja qd zEt shtresa e "termoizolimit", nuk pdrfshihet nd kalkulimin e sipdrfaqes sd
pdrgjithshme nd€rtimore e as nd kalkulimin pdr taksd td lejes nddrtimore;

o Ngritja e nivelitte perdheses nga niveli iterrenit, nga rruga-niveli iterrenitte jete max.1.20m',
. Dalja me streh6, konzollO apo ballkon mund td jet6 max.1 .5m nga vija nddrtimore;
. Qasja nd kompleks t€ jete nga rruga ekzistuese e Bllokut urban "C-2" dhe rruga e planifikuar e

planit rregullues urban, sikur nd prezantimin nd Planin e situacionit - "zgjidhjen urbane" te
kompleksit;

. Parkimi dhe garerzhimi prSn nddrtesa shumd banesore duhet qd p6r nj6 banesd td sigurohet 1

vend parkim, kurs;e pdr hapdsira afariste, gjegjdsisht p6r gdo 40m't€ neto sipdrfaqes sd afarizmit
(hap€sira afariste), t6 planifikohet njd vend parkim, nO kuaddr te nd€rtesave dhe kompleksit.
Parkimi ijasht€m mund te planifikohet brenda vij€s rregulluese duke mos e tejkaluar kushtin prej
40% per gjelbOrirn;

. Kompleksi td organizohet edhe me vend parkimet e jashtme, rrugdt, shtigjet, trotuaret terrenet
sportive, kendet e lodrave pdr fdmij6, etj.;

o Ne kuad€r td kompleksit t€r parashihet hapdsira pdr vendosjen e mbeturinave;
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. Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e nddrtesave dhe materializirni i tyre, te jete me materiale
bashkdkohore dhe me masa t0 efigienc€s srO energjis6, dhe ti pdrshtatet desltinimit tC nddrtesave
td planifikuara;

V. Kompensimi / shprondsimi me sipdrfaqe nddrtimore ipjes€s sO parcelds, nr.1871-0 ZK
Prishtin6 me S=1409m2, e pdrfshir6 nd hap6sira publike td planifikuar- Rrugd & hapdsira publike,
td realizohet si md poshtd:

Me aplikimin e Vendimit 01nr.031 - 185483 d1.14.08.2015 te Kryetarit td Kornunds sd Prishtinds,
konkretisht paragrafit L pdr aplikimin e sipdrfaqes sd pdrgjithshmer, t€ pdrvetdsohet koeficienti
minimal i PZHU-se q6 6sht6 1.8, pdr kompensimin e pronds private pdr interes publik me sipdr-faqe
nddrtimore, ku sipdrfaqja jashtd vijds rregulluese e k€saj parcele 6shtd S=1387.34 + 11.45 +
10.21=1409m2,pdr trajtim n€ kompleks, dhe e njejta mund t€ kompens;ohet me sipdrfaqe
nddrtimore, dhe sipas kalkulimit kjo sipdrfaqe e parcel€s, do td kompensohet me sipdrfaqe
nd6rtimore S= 1409 x 1.8=2536.20m'?.

Drejtoria jep PELQIM pdr kompensimin / shprondsimin me sip€rfaqe nddrlimore td pjes6s sE
parcelds nr.1871-0 ZK Prishtind, bazuar nd vendimin e lartcekur. Procedura e kompensimit /
shpron€simit do td realizohet bazuar nd pdlqimin e konfirmuar nd kete paralJr?f, dhe i cili do td
shdrbeje si baz6 pdr arritjen e marrdveshjes definitive, nd mes td bashkdpronirrdve dhe Komunds
sd Prishtinds, konkretisht Drejtoris€ s€ Pronds td Komunds sd Prishtin€s.
Sipdrfaqja definitive e kompensimit / shprondsimit t€ trajtohet pas ndaries sd parcelds sipas
paragrafit Vl. td kdtU vendimi.
Mos zbatimi i kdsaj procedure nga bashkdpronar€t, p6r arsye t6 nclryshme, obligon Drejtorin? e
Urbanizmit. t€ rishikoi1 sipdrfaqet nddrtimore. td nddrtesds shutnd bane,sore & afariste, tO
pdrcaktuara me kdt1 vendimin p6r caktimin e kushteve nd1ftimore.
Vl. Ndarja/parcelimi i parcel€s, nr.1871-0 ZK Prishtin€, do td realizohret sipas parcelds nddrtimore,
td pdrcaktuar me vijdn rregulluese te planit rregullues urban, bazuar nd Plani i s ituacionit - "zgjidhja
urbane", dispozit€s urbanistike dhe Manualit pdr ndarje.

Drejtoria jep PELQIM p€r ndarjen e parcelds sd lartcekur, sipas Planit td siituacionit - "zgjidhja
urbane", "Situacionii parcel1s me vijdn nddrtimore dhe rregulluese nsta plani rregullues nd sistemin
koordinativ KosovaREF)l", punuar nga kjo drejtori dhe Manuali i ndarjes, punuar nga kompania
gjeodezike "Geo-Group"sh.p.k nga Prishtina. Procedura e ndarjes / parcelinrit do td realizohet
bazuar nd pdlqimin e konfirmuar nd kdtd paragraf, e i cili do t€ shdrbejd si baz€ p€r evidentimin nd
regjistrin kadastral, te ketij ndryshimi.

Procedura e ndarjes t6 bdhet para aplikimit pdr leje nddrtimore, nd Drejtorin€ e Kadastrit td
Komunds sd Prishtin6s, sipas kdtyre kushteve nddrtimore dhe me kdrkesd td pronarit, duke u
bazuar n6, Plani i situacionit - "zgjidhja urbane", "Situacioni i parcelave me v'ijdn nddrtimore dhe
rregulluese nga planirregullues nd sistemin koordinativ KosovaREFll", punuar nga kjo drejtoridhe
Manualit pdr ndarje, punuar nga Kompania gjeodezike e licencuar "Geo-Group'sh.p.k nga Prishtina
me licencd nr.52, e icili 6sht€ pjes6 pdrbdrdse e ketij vendimi pdr caktimin e kushteve nddrtimore.

Vll. Kygja n6 infrastrukturd - pdr marrjen e pdlqimeve nga KEDS-| dhe KUR "Prishtina" aplikimi
do td b€het nga kjo drejtori. Pdr aplikim nevojitet prezantimi i dokurnentacionit, me pdrcaktim td
vendeve per kygje n0 rrjetet p6rkat6se, i dor€zuar vegantd n€ CD, me pdrmbajlje si n€ vijim.
o Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
. lnformatdn mbi lokacionin - adresa e saktd e hapdsirds nd€rtuese;
, Kopjen e planit dhe certifikatdn e nidsrsd kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese pdrbdrdse e kushtev,e nddrtim'ore) dhe pamjen nd

ortofoto t€ lokacionit me hapdsirdn nd€rtuese;
o Pdrshkrimin teknik t€ objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojsh1m p€r energji elektrike dhe

ujesjelles)
KyEja nd infrastrukturd p€r ngrohje qendrore td b6het ne rrjetin ekzistues, pas s;igurimit paraprak te
kushteve detale dhe pdlqimit pdr kyqje nga "Termokos" - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.
VIII. Dokumentacioni nddrtimor - projekti kryesor, td hartohet nga ekipi me pergatitje tE lart€
profesionale dhe me kualifikime pdrkatdse pdr secil€n fazd t6 projektit, duke u bazuar nd kushtet
nddrtimore tO caktuara nd pikdn lV., projekt propozimin e prezantuar, "Udhdzimit Administrativ i

MMPH-sd Nr.06/2017 pdr p€rcaktimin e procedurave pdr pdrgatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave
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p6r kushte nd6rtimore, leje ncl0rtimore dhe leje rrdnimi pdr kategorind e l-re dhe ll-te te nddrtimeve",
"Udhdzimit Administrativ i MMPH-se Nr.0B/2017 pdr normat teknike tO planifikimit hapdsinore",
"Rregullores mbi normat minirnale teknike p6r nddrtesat e banimit ne bashkdpron6si ", te MMPH nr.
0312016 dt. 04.11.2t)16, bazuar ne UA nr. 33/2007 per kushtet teknike te objekteve nddrtimore p€r
qasjen e personave me aftdsi td kufizuara, normave teknike per siguri nga larri si dhe normave dhe
standardeve tjera p€r projektim te kesaj kategorie td ndertesave, dhe tO permbaj€:
, Lokacionin e parcr=l€s nd1ftimore nd kuaddr t€ zonds;
. Situacionin - planin e lokeoionit, td gjer1 nd diamet€r prej 50m', me nddrtesa ekzistuese dhe

nd1rtesat e planifi,kuara, nd p€rpjesd 1:200, 1:500 apo 1:1000;
. Situacionin - plar,,in e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione td shdnuara, horizontale dhe

v e rti ka I e- ku of a t6,tarf6sisd;
. Situacionin - "zgjicrhja urbane" n6 pdrpjesd 1:200 ose 1:500, me pozicionim td nddrtesave n€ sistemin

koordinativ Kosov'aREF0l, duke pdrfshi edhe kuotat vertikale td hyrjeve nd perdhese, me kuota
relative dhe absol t;ylg

. lncizimin gjeodez,ik td parc:elfls nddrtimore me rrethinl, si dhe me pozicionim td nddrtesave td
projektuara dhe infrastruktut'6s rrugore, nd sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

c T€ gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, nd pdrpjesd 1:50, pdr nddrtesat e projektuara, duke
pdrfshi edhe kuotat veftikale te hyrjeve nd pdrdhese dhe etazheve tjera me kuota td shdnuara, relative
dhe absolute:

o Pdrshkrimin teknil^: me paramasd dhe parallogaritd pundve nddrtimore dhe nddrtimore - zejtare;
. Detajet e nevojshrne nd pdrpjese 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthdtarisd me pdrshkrimin

e materialit t€ dyerue dhe dritareve, nd perpjesd 1:50;
. Projektin e organtizimit td kc>mpleksit , me rrug6, shtigje, mobiliarin urban, etj;
. Projektin e strukturds s€ nddftimit - llogarin€ statike, me pdrshkrim teknik, pozicionim dhe detaje t€

nevojshme;
. Projektin e instalimeve elektro - energjetike, me pdrcaktimin e vendit per kygje nd rrjetin energjetik td

qytetit dhe pozicionimin e trizfo stacionit;
. Projektin e instalirneve te ujdsjell1sit dhe kanalizimit, me p€rcaktimin e vendit per kygje nd rrjetin e

qytetit;
, Projektin e instalimeve td makineris1, me pdrcaktimin e vendit pdr kygje nd rrjetin e qytetit;
. Elaborati i "Organizmi dhe ntasat e sigurisd nd vendnddrtim", bazuar nd Vendimin 01 nr. 035-174324

dt. 12.07.201 6 e k|ryetarit td Komunds se Prishfrnds;
o Elaboratin e fizik6:; nddrtimore dhe atd td mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratin gjeomekanik nd bazd td analizave nd terrenit;
Dokumentet td dor€zohen nd tdr1si srpas shfoicds "Dokumente teknike td nevojshme pdr
aplikacionet pdr leje nddrtimore".
IX. Dokumentacioni nd6rtimor - Elaborati pdr Masat e mbroitdse nqa zjarri hartuar nga ekipi me
pdrgatitje te larte F,rofesionale dhe kualifikim p6rkatds. Me aplikacionin pdr leje nddrtimore td
dordzohet dokumentacioni i nevojshdm, nd dosje td vegant6, i cili pdrmes aktit percjell6s, do td
procedohet nga kjo drejtori nd kompetence td Drejtorisd s€ Shdrbimeve Publike, Mbrojtjes dhe
Shpetimit td Komunr3s sd Prishtinds, pdr sigurimin e "Deklarat€" pdr Masat e mbrojtjes nga zlarri.
Dokumentacioni i piirgatitur duhet td pdrmbaj1:
. Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, td haftuar nga kompani apo individ i licencuar;
. Ddshmine mbi prondsind pdr parcel1n kadastrale/ceftifikatdn e njdsisd kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);
o Situacionin-planin e lokacionit, td gjerd nd diametdr prej 50m', me nddrtesa ekzistuese dhe nddrtesat

e planifikuara, nd pdrpjesd 1:200, 1:500 apo 1:1000;
. Situacionin-"zgjidhja urbane" n€ pdrpjese 1:200 ose 1:500, me pozicionim td nddrtesave n€ sistemin

koordinativ KosovaREF)l, duke pdrfshi edhe kuotat vertikale td hyrjeve nd pdrdhese, me kuota
relative dhe absolute;

. Kushtet nddrlimort>, td caktt,ara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

. Certifikatdn e regjistrimit te biznesit td investitorit dhe td hartuesit td planit te mbrojtjes nga zjarri.
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Dokumentacioni nddrtimor- Elaborati p6r Leie Mjedisore Komunaler hartuar nga ekipi me pdrgatitje
td lartd profesionale dhe kualifikim pdrkat€s, dhe aplikimitd behet nO Drejtorin€ er Planifikimit Strategjik
dhe Zhvillimit td Qdndrueshdm, nj€kohesisht me aplikimin pdr leje nddrtimore.
Dokumentacioni i p1rgatitur duhet td pdrmbaj1:
. Raporti per Leje Mjedisore Komunale, nd tre (3)kopje n€ formd t€ shkruar clhe njd (1) ne formd

elektronike;
. Certifikatdn pdr regjistrimin e biznesit;
. Certifikat€n e njdsisd kadastrale dhe kopjen e planit;

Kontrat€n p€r shfryt€zimin e parcelds, ndse parcela nuk 6shtd pron€ e aplikuesit.
X. Pagesa e kompensimit p6r nd6rrimin e destinimit td tokds bujq6sore - meqendse parcelat
kadastrale nr.1871-0ZK Prishtin6, n€ bazd td certifikatds sO njdsisd kadastrale,6sht€ evidentuar
me lloj tO shfrytdzimit td parcelds-tokd bujqdsore, me klase td kualitetit "ArC e klasit 4", k€rkohet q€
paraprakisht tO bdhet pagesa e kompensimit pdr nd€rrimin e destininrit td tok€s bujqdsore nd tokd
nddrtimore, konform nenit 11, 13 & 14 te Ligjit nr.02lL-26 pdrTok6n l3ujqdsorer dhe nenit 8, g & 14
tO Udh€zimit Administrativ te MBPZHR Nr. 4112006, pdr nd€rrimin e rlestinimit td tokds bujqdsore,
qd e rregullojnd kdte fushd.

Siperfaqja e tokds bujqdsore, td cil6s do ti nddrrohet destirrimi, p€rcaktohet bazuar n€
sipdrfaqen qO do td ndertoheUparceldn nddrtimore, sipas Plani i situac;ionit - "zgjidhja urbane", dhe
e njejta do td perfshije sipdrfaqen, prej S=3777m2. bazuar nd kualitetin e klersds sd tokds sipas
paragrafit lll. /gjendja ekzistuese/ td ketivendimi. Kjo sipdrfaqe do td rr:gjistrohet sitoke nd€rtimore,
nd regjistrin kadastral, pas realizimit td pagesds sd kompensimit pdr rrd€rrimin e destinimit t6 tok€s
bujqdsore,

Ky kompensim - pagesd do te realizohet nE Drejtorind per Kadast€r tC Konrunds s€ Prishtin€s,
nd fazdn e zhvillimit t€ procedurds administrative p€r marrjen e lejes nddrtimort:
Xl. Marr6veshja p6r infrastrukturE - bazuar nd nenin 23 E Ligjit Nr.04lL-l10 p€r Nd6rtim dhe nd
nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taksdn administrative per dhCnien e lejes sd nddrtimit dhe
Tarif6n pdr rregullimin e infrastrukturds" 01 nr. 434101-0094474117 dt. 24.04.2017, obligohet
Drejtoria e lnvestimeve Kapitale dhe Menaxhimit td Kontratave e Komunds sd Prishtines, t6
vlerdsojd njd ngarkesd pdr td rimbursuar koston pdr krijimin, pdrmirdsimin, zgjrerimin apo riparimin
e infrastrukturds, dhe te arrijd marrdveshje per infrastrukturd rne pronarrin/investitorin. Me
aplikacionin p6r leje nddrtimore td dordzohet dokumentacioni i nevojslrdm, nO dosje td vegantd, i cili
pdrmes aktit percjell€s, do tC procedohet, nga kjo drejtori, nd kompetencd td Drejtorise s6
lnvestimeve Kapitale dhe Menaxhimit td Kontratave td Komunds sd Prishtinds, pdr arritjen e kdsaj
marrdveshjeje. Dokumentacioni i p6rgatitur duhet te pdrmbaj6:
. D€shmine mbi pron€sind pdr parceldn kadastrale/certifikatdn e njlsisd kadastrale dhe kopjen e ptanit

(kopje);
. Vendimi pdr caktimin e kushtet nd5ftimore, se bashku me situacionin e miratuar, td tdshuar nga kjo

drejtori;
. Certifikatdn e regjistrimit td biznesit td kompanlsd invesfuese;
o Kontratdn pdr bashkdinvestim (ndse 6shtd prezantuar nd kdrkesdn pdr leje ndddimore);
. Autorizimin pdr pdrfaqdsim (ndse €shtd prezantuar nd k1rkesdn e lejes nddrtimore);
. Kopjen e letdrnjoftimit td kerkuesiVve (bashkdpronardve td parcel€s-av,e dhe investitorit);
Xll. Pagesa e taksds pdr dh6nien e lejes s€ nddrtimit dhe tarifa pdr ndikimet rrga rritja e densitetit
td infrastrukturds, do td realizohet sipas "Rregullore mbi Taksdn Administrative pdr dhdnien e lejes
s€ nd6rtimit dhe Tarifdn p6r rregullimin e infrastruktur6s" 01Nr.434l01 - 00944',74117 dt.24.04.2017
dhe bazuar nd dokumentacionin nddrtimor / projektin kryesor, si pjerid pdrb€rdse e k6rkesds p6r
leje nddrtimore. Pagesa e taksCs dhe tarif6s, sipas ketij paragrafi, do tr3 realizohet sipas afatit kohor
td pdrcaktuar nd paragrafin 4 td nenit 16 te UA td MMPH-sd Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes
sd konfirmimit p€r pagesd;
XIII. Vlefshmdria e vendimit td kushteve nd6rtimore 6sht€ nje(1) vit, me munddsi td vazhdimit p6r
nje(1) vit tjet€r, nd rastet kur nuk ka nddrruar gjendja ekzistuese apo dokumenti iplanifikimit
hap6sinor, me aplikim para skadimit td afatit td vlefshm€risd sd tyre.
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Arsyetim

Kdrkuesit / bas,hkdpronarr6t, Kujtim Vokrri dhe Bajram Elezkurtaj nga Prishtina dhe lnvestitori
"BP Constriction"sh.p.k. nga Prishtina, rr."Uran Ajeti",BL.-C-16,H-1A,Lok.3-4, me certifikatd tE
regjistrimit tO biznesit 810052887, pdrfaqdsuar nga Bashkim Hasani, me kdrkesdn 05 nr. 350 /02 -
0259372118 dt.26.10.2018,kand kdrkuar nga kjo drejtori caktimin e kushteve nd6rtimore p6r hartimin
e dokumentacionit nddrtimor / projektin kryesor per nddrtimin e Kompleksi "Ylli" me nddrtesd
shumd banesore & iafariste - Objekti "A", "8", "C" & "G", ne lokacionin e pdrshkruar nd paragrafin l.
te ketij vendimi.

Me kdrkesdn prSr kushte nddrtimore, 05 nr.350 102 - 0259372118 dt.26.10.2018, dhe gjate fazes
sr5 zhvillimit td procerdurds, 6sht6 prezantuar dhe shqyrtuar dokumentacioni, si nO vijim:
. Ddshmia mbi prondsind pdr parcel1n kadastrale: nr. 1871-0 ZK Prishtine; Certifikata e n/esisd

kadastrale P-719',t4059-01t171-0 ZK Prishtind, l5shuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunds sd
Prishtinds;

o "Kontratd pdr nddrtim dhe iinvestim td p€rbashkdt", e lidhur nd mes td Bajram Elezkurtaj dhe "BP
Construction"sh.p.k. nga Prishtina, pdrpiluar te Notere Afteida Asllani nd Prishtinl, me
LRP. n r.tre nd : 847/',20 1 I dh e LRP. n r. ref : 1 83/20 1 I dt. 2 8. 09. 2a 1 8;

. Qertifikatdn e regjistrimi td biznesit "BP ConstrLtction"sh.p.k. nga Prishtina , nr.810052887;

. Vdrtetimi i obligue,sit tatimor td Bajram Elezkurtaj me nr.120688/1 I dt.22.05.201 8;

. Vdrtetimi i obligue,sit tatimor te Kujtim Vokrri me nr.99699/18 dt.26.04.2018;

. Vdrletimi i obligue,sit tatimor te "BP Construction"sh.p.k me nr.259555/1 8 dt.29.10.2018;

. Fotokopja e let€rn,ioftimit te bashkdpronardve;

. "lnformim nga Plani Rregull,ues Kalabria-PZHU" nr.)4nr.350/01 - 100635/18 dt.15.05.2018, l€shuar
nga DPSZHQ e Komunds sE Prishtinds;

. "Situacioni iterenit nd parcel1n nr.01871-0 ZK Prishtine, punuar nga kompania gjeodezike "Geo-
Group"sh.p.k. nga Prishtina me numdr td licencds, nr.52:

. Projekt propozimirr - projektin konceptual E zgjidhjes urbane me projektin ideor td Kompleksit "Ylli",
hartuar nga "Bash,kimi Projekt" sh.p.k. nga Prishtina, me projektues Orhan Morina;

. Fotot e lokacionit;

. Fotokopja e pa v6,,tetuar td shkresds sd pa vdrtetuar "Vdrtetim mbi dordzimin e dokumentit" td datds
22.09.2015, nd gjy,katdn Sutrtreme td Republikds sd Kosovds;

. Fotokopja e pavdrtetuar e shkresds sd pa vdrtetuar 'DECISION" me nr.C-ll-13-0189(ASC-1 1-0027-
40001) e dafds 1,5.09.2015, lesuar nga "Dhoma e Posagme e Gjykates Supreme td Kosovds p€r
Qesh[e qd lidhen,me Agjensind Kosovare td Privatizimit, lidhur me parcelat nr.1870 & 1878;

. "Njoftimi publik" dt.14.11 .2A18 + 28.11 .2018, td l6shuar nga kjo drejtori;
o Fotot e "Njoftimi publik";
. Manuali i Propozim pdr ndar,ie, td punuar nga Kompania gjeodezike "Geo-Group"sh.p.k nga Prishtina,

me numdr td licencds nr.52.
Drejtoria e Urbanizmit nd fazdn e shqyrtimit td kdrkesds, 05nr.350/02 - 0259372118

d1.26.10.2018, dokumentacionin e prezantuar me k6rkesd dhe atij t€ trajtuar gjatd fazds sd
procedimit administrativ, konsultimit td dokumenteve te planifikimit hapdsinor pdr zon€n / hap6sirOn
e lokacionit, rregullativ€n ligjore nd fuqi nga l6mi i planifikimit, nd6rtimit dhe procedur6s sd
pergjithshme administrative, si dhe projekt propozimit me Planin e situacionit - "zgjidhja urbane", n6
mdnyrd kronologjike konstatoi se:

Parcela kadastrale, nr.1871-0 ZK Prishtind e bashkdpronardve, Kujtim Vokrri dhe Bajram
Elezkurtaj nga Prishtina, shtrihet nd kuaddr te Bllokut urban "C-4" ( me destinim Banim & afariz€m)
dhe pjesdrisht nd hap€sire publike (rrugd dhe zond e destinuar pdr, Gjelbdrim, rekreim, objekte
hoteliere, hapdsira p€r shkoll(i, etj,) te Planit Rregullues "Kalabria", miratuar me Vendimin 01 nr. 35
- 18196 dt. 03.08.2005 te KK Prishtind, pdr te cilin plan Kuvendit i Komunds s€ Prishtin6s me
Vendimin 01 nr. 35--1 146 dt. 27.05. 2011,ka marr vendim pdr "Qasjen e plotesimit dhe ndryshimit
t€ Planit RregulluestC lagjes"Kalabria", kurse meVendimin 01 nr.031-247779dt.04.10.2016, te
Kuvendit td Komunds sd Prishtines, projekt propozimi i hartuar - Propozim Plani Rregullues i

Hollesishem i Lagjesi "Kalabriia" n6 Prishtin6, 6shtd ldnd nd dispozicion pdr shqyrtim publik, por i cili
plan edhe pas pdrfurrdimit td diskutimit publik dhe shqyrtimit te v6rejtjeve dhe sugjerimeve te publikut
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nga komisioni p€rkatds, gjegjdsisht kalimit t€ gjitha proceduarve ligjore nd fuqi, nuk €sht€ vendos
nd dispozicion t€ asamblesd komunale pOr miratim, gjegjdsisht finalizuar;
Nj€her€, parcela e lartcekur pdrfshihet edhe kuaddr te PZHU-s6, miratuar mer Vendim 01 nr.035-
181427 dt.24.09.2013, icili plan bazuar nd rregullativ6n ligjore nd fuqi nO kohOn e miratimit 6shte
trajtuar si plan strategjik multi-sektorial, i cili percakton synimet afertgjata pdr zonat urbane dhe
njdherd shdrben si baz€ e planeve rregulluese, dhe sipas ketij plani clestinimi i kdsaj parcele dshtd
"Nddrtim i lartd", i cili 6shtd konfirmuar edhe nd "lnformim nga Plani Rregullues "Kalabria - PZHU"
me referenc6 04nr.350/01 - 100635i18 dt.15.05.2018, ldshuar nga Drejtoria e l]lanifikimit Strategjik
dhe Zhvillim td Q€ndrueshr5m, dhe jand p6rcaktuar kriteret dhe paranretrat pdr nddrtim.

Pas analizds s6 projekt propozimit t€ prezantuar dhe duke u bazuar nO rregullativdn ligjore n€
fuqi, konkretisht nd nenin 18 te Ligjit per Nddrtim Nr.04/L -110 dhe Udhezimit Administrativ t6
MMPH-sd Nr.06/2017 dt.23.05.2017, ku para caktimit td kushteve nd€rtimorer, publiku i rrethinds
duhet te informohet me synimin e k€rkuesit, kjo drejtori me datd 14.11.2018 ka vendos€ afishen
"Njoftim publik" me projekt propozim p€r njoftimin e publikut dhe ofrimin e muncldsise pdr dh€nien e
komenteve td pronardve dhe poseduesve td rrethin€s, nd diametrin e dritds prej 50m', dhe i cili
njoftim ka qdndruarderi me dat6 28.11.2018, ku gjate sd cil6s periudh6 nuk k:an6 arritur komente
nd post6n elektronike t€ vendosur n€ njoftimin publik, qd n€nkupton se kjo drejtori mund t6 vazhdoj
me procedurat e caktimit tO kushteve nd€rtimore.

Pas shqyrtimit td projekt propozimit td prezantuar, nga aspekti urban - arkitektonik dhe
krahasuar me kriteret e planit rregullues, per pjesdn ku shtrihet parcela, nr.1871-0 ZK Prishtine,
dshtd konstatuar se me kdtd plan, nd pjesdn e k6saj parcele 6shte planifikuar rruga e planifikuar e
planit rregullues, si dhe dy pjeses tE vogla tO kesaj parcele shtrihen erdhe nd blloqet urbane fqinje,
"F-3" dhe "C-3",te destinuara pdr hapdsira publike, td cilat sip6rfaqe b;?ZUdt n6'Vendimit 01nr.031 -
185483 dt.14.08.2015 te Kryetarit tC Komun€s sd Prishtin6s, konkretisht paragrafit L per aplikimin e
sipdrfaqes se pdrgjithshme, mund t€ transferohen brenda hapdsir€s p€r nddrtirn me pdrvetdsimin e
koeficientit minimal i PZHU-se. Sipas PZHU-s6, koeficienti i ndertimit pdr kdtd zon6 6shte 1.8 + 3.0,
dhe sipas vendimit ky transferim mund td realizohet nd sipdrfaqe td pergjithshme duke mos tejkalua
dend€sin6 e pergjithshme ndOrtimore td parcelds nd6rtimore, dhe prdr rastin konkret do t6 ishte
3=3777 x 3.0=11331m2, kurse me kushte nddrtimore 6shtd lejuarr sip€rfaqja nd6rtimore prej
5=9334.80ffi2, € cila sipdrfaqe zberthyer me sipdrfaqen nd€rtimort: p€rcakton koeficientin prej
5=9334.8013777=2.47 < 3.0, icili koeficient 6sht6 brenda parametrit td pdrcaktuar me Planin
Zhvillimor Urban;

Pas konsultimit te parametrave urban td Planit Rregullues "K€llabria" dhe PZHU-s6, dsht€
konstatuar se k6to dy plane nuk i kan6 td harmonizuar parametrat urban, edhe pse Plani Rregullues
"Kalabria" 6shtd miratuar nd vitin'2005, dhe bazuar nd pik€n 15.2t€, nenit 15 Planet Rregulluese
Urbane te Ligjit pdr Planifikim Hapesinor Nr.2003/14 d1.03.07.2003, ku thuhet se, citojmd: "secila
komun1 do t'i shqyrtoj dhe, ndse 6shtd nevoja, td ndryshoj Planet Fl.regullues:e lJrbane gdo pes6
viet", i cili plan edhe pdr kunddr Vendimit 01nr.35 - 1146 d1.27 .05.201'1, te KK Prishtin€, pdr "Qasjen
e plotdsimit dhe ndryshimit td Planit Rregullues td lagjes "Kalabria", dhe Venclimit pdr ndryshimin
dhe plotCsimin e ketij plani, gjegjdsisht Propozim Planit Rregullues; te Holl€isishdm p6r Lagjen
"Kalabria" nd Prishtind, miratuar me Vendimin 01 nr.031-247779 dt. 04.10.201(j, te KK td Prishtind,
pdr 16nien n€ dispozicion pdr shqyrtim publik, por i cili ndryshim dhe plotdsim nuk 6shtd finalizuar
me miratim nga Kuvendi i Komun€s s€ Prishtin6s, konstatohet se, planet urbarne te miratuara m6
herdt mbeten nd fuqi, bazuar nd rregullativdn ligjore nd fuqi, konkretisht piken lz t0 nenit 26 te Ligjit
p6r Planifikim Hap€sinor 04lL-174 d1.31.07.2013, duke u bazuar n€ nivelet e planifikimit hapesinor
td nivelit lokal, ku bazuar n€ PZHU-nd hartohen planet rregulluese, andaj u vendos qd edhe
parametrat dhe kriteret duhet td jend edhe sipas kdtij plani. Andaj, ndser i referohemi pjeses tekstuale
td PZHU-sd, konkretisht pikds 5.1 te kapitullit 5.0, ku theksohet se, (a.)'Disp<>zitat pdrzbatim"td
PZHU-sd, citojmd "PZHU-ja p1rueg rolit udhdhegds nd territorin urban del=inon edhe konditat
zhvillimore nd pjesd td caktuara td qytetit pdrmes Planeve Rregulluese lJrbane p1r lagje dhe bltoqe
Ltrbane", (b.)"PZHU-ja duhet td jetd kornizd pdr PRRU-nd (Planet rreg,ulluese urbane)"; (c.) .PRRU-

td ekzistuese duhet td revidohen dhe PRRU-td e reja td hartohen nd ,oajtim met PZHTJ-n6" dhe (d.)
"Qdo leje nddrtimore e l1shuar nga komuna duhet td jetd nd pajtim md PZHTJ-ne", mund t6
konstatohet si bazd e planifikimit hapdsinor t€ trajtohet, p6rveg planit rregullues, edhe PZHU-ja.
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Sa i pdrket zbratimit td planeve urbanistike ekzistuese, kjo drejtori eshte bazuar edhe n€
interpretimin ligjor dhe n€ rekomandim te Departamentit Ligjor te MMPH-sd tO Rr:publik€s sE
Kosov0s "P€rgjigje nd kdrkes6", me Nr.A-306/15 dt.18.11.2015, paragrafi "Planet rregulluese
urbane", ku n€ pyetjen, citojmrO: "Si do td veprohet nd rastet kur Planet Rregulluese Urbane(PRRU)
jan€ te skaduar dhe kand ne'rojd tO revidohen kur e dim6 qd me Ligjin i ri te planifikinnit hapdsinor
nuk ekziston si (sf6,gori e Planeve rregulluese urbane", pason pergjigjja "sipas Ligjit Nr.04lL-174
per Planifikimin Hetpdsinor, nuk ekziston kategori e planeve rregulluese urbaner, por plane
rregulluese tC holltisishme". nd ndnkapitullin "Planet Zhvillimore Urbane", konkretisht pyetja,
citojm6: "Si duhet t€r veprohet nC rastet kur, Plani Zhvillimor Urban (PZHU) 6shte i sl,laduar, kur e
dim€ qd me ligjin e ri t6 Planifikimit Hapdsinor nuk ekziston kategoriaPZHU-s6?", pdr t€ cildn pason
pergjigjja, citojme: "Nd bazd te Ligjit Nr.04/L-'174 per Planifikimin Hap€sinor, neni 26, paragrafiT,
dokumentet ekzistut>se td planifikimit hap€sinor, tE cilat jan6 td miratuara mbeten nd fruqi deri sa td
harmonizohen me dispozitat e ketij ligji", kurse n€ pyetjen, citojm6: "A 6sht€ i vlefshem PZHU, ndse
eshte miratuar pas hyrjes nd fuqi te Ligjit te ri pdr Planifikim hapdsinor, kur e dim€ qe me ligjin e ri
nuk ekziston kategoria Planet Zhvillimore Urbane?", pdrgjigjja pason: "Po, 6shtd i vlefshem n€se i

ka kaluarte gjitha proceduratr: parapara me Ligjedhe pse Ligji Nr.04iL-174per Planifikim Hapdsinor
nuk i njeh Planet Zh'villimore Urbane", andaj sqarimet, opinionet dhe interpretime e lartcekura, kand
ndikuar n€ vendosjen e g6shtjes, p€r caktimin e kushteve nddrtimore.

N€ fazdn e caktimit tO l<ushteve nddrtimore, gjegjdsisht shqyrtimit dhe analizds se Planit te
situacionit - "zgjidhja urbane", 6sht€ analizuar edhe parcela, nr.1870-212K Prishtind, nd fqinjesi t6
kompleksit, gjegjesisht nd pjr:sdn brenda vij€s rregulluese e cila nddrhyn pjesdrisht nd parcel€n
nddrtimore, por pronari i saj bazuar nd njoftimin publik nuk ka shprehur interes pdr kygje, dhe e cila
parcelC bazuar n€ ervidencdn kadastrale 6shtd nd hipotek€, kurse bazuar n6 shkresat, gjegj€sisht
fotokopja e shkresds s€ pa v€rtetuar "Vdrtetim mbi dordzimin e dokumentit" tC dat€s 22.09.2015, nd
gjykatdn Supreme ttl Republikds s€ Kosovds dhe fotokopja e shkres€s s€ pa vdrtetuar "DECISION"
me nr.C-ll-13-0189(ASC-11-0027-A0001) e datds 16.09.2015, lesuar nga "Dhoma e Posagme e
Gjykates Supreme tO Kosovds p€r Qeshtje qd lidhen me Agjencin6 Kosovare td Privatizimit, lidhur
me parcelat nr.1870 & 1878, konstatohet se e njejta 6shte me probleme prondsore, dhe nisur nga
fakti se pjesa e parcel€s rT'rUnrC t0 inkorporohet ne zgjidhjen urbane nE vazhdim td Bllokut urban "C-
4", andaj u vendos qd procerdohet me kushte nddrtimore pa trajtimin e k€saj pjese td parcelds
kadastrale.

Nd analiz€n e siituacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar nd shkresdn e zyrtarit -
ekspertit pdr komunikacion, dsht€ konstatuar kygja dhe rregullsia e organizimit te kompleksit, si dhe
jand pdrcaktuar mas;at q6 duhet td nddrmerren nga ky aspekt dhe nddr td tjera 6shtd konstatuar:

Pas shiqimit t€'propozirnit td situacionit te zgjidhjes urbane td Kujtim Vokrri, Bajram Elezkurtaj,
nga Prishtina, lidhur me kdrkesdn pdr kushte nddrtimore td l1ndds 05-352/02-0259372/18, rc dt.
26.10.2018, kygja trtdr automjete, nd rrugdn e planifikuar nd lagjen "Kalabria", pdr nd1ftesdn A me
etazhitet B+2S+Pr'6, nddrtesdn B me etazhitet B+25+P+0, dhe nddrlesdn C me etazhitet
2B+S+P+6, t€ prezentuar si n€ situacion, mund td pranohet si e till, duke marrd parasysh kategorind
e rrugds sd planifikuar dhe shmangies sd kygjes nd raport me udhdkryqet e rrug1ve td planifikuara.
Nd fazat e ardhshnte td proj<tktimit dhe realizimit td ndertesave banesore me afarizdm pdr rampa
dhe vend parkime, Cuhet te aplikohen kriteret spas "Rregullores pdr Normat Teknike pdr Nd1ftesat
e Banimit nd Bashkdprondsi", dhe td arrihen kushtet e shikueshmdrisd horizontale dhe veftikale nd
lokacionin e kygjes dhe td aplikohet rrezja e brendshme e kygjes prej min.4.1m. Gjerdsia e rrugds
kaluese me qarkullim dy kahc,r pdrgjatd hapdsirave td vend parkimeve td jashtme dhe td brendshme
nd garazha, duhet te jetd minimum 5.5m. Ndryshime nd rrugd td planifikuar sa i pdrket regjimit td
trafikut me qdllim k) favorizintit td nddrtesave banimore afariste nuk duhet td kete. Kygja duhet td
harmonizohet dhe l€ pdrshtatet me profilin e rrug€s edhe nd kohdn kur realizohet ajo.

Bazuar nd konstatimet e md sipdrme, rregullativdn ligjore nd fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligjit
per Ndertim Nr. 041L.-110 dt. 31.05.2012, nenin 21 rc Ligjit per Planifikim Hapdsinor Nr. 04/L-174dt.
31 .07 .2013, UA tO NIMPH-sd Nr.06i2017 dt. 23.05.2017 p5r caktimin e procedurave pdr p€rgatitjen
dhe shqyrtimin e kdrkesave pdr kushte nddrtimore, leje nddrtimore dhe leje rr6nimi pdr kategorind
e l-rd dhe td lltd tri nddrtimeve, si dhe me konsultimin e shkres6s "P€rgjigje nd kdrkes6", me
interpretimin ligjor nga Departamenti Ligjor iMMPH td Republik€s se Kosovds, Nr.A-306/15
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dt.11.11.2015, Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se k6rkuesit kan€ p,rezantuar te gjithe
dokumentacioni e nevojshdm p6r miratimin e kushteve nddrtimore, se plani i situacionit - "zgjidhja
urbane" e propozuar me projekt propozimin e kompleksit, eshte n€ hiarmoni me destinimin e planit
rregullues urban dhe PZHU-s€ p€r atd hap€sir€, andaj konstatohet se jand plot6suar te gjitha kriteret
e parapara ligjore pdr miratimin e kushteve nd€rtimore.

Nga sa u cek m€ lart6, u vendos si nd dispozitiv tC vendimit td kushteve ncldrtimore.

Shtojc6: Plani i situacionit -"zgjldha urbane" e Kompleksit "Yllit" me nddrtesd shumd banesore &
afariste, td planifikuar, me hap6sirat pdrcjellese; Situacioni i parcel€s nd€rtimore me vij6n
rregulluese dhe nd6rtimore nga Plani Rregullues "Kalabria" nd sistemin koordinativ KosovaREFOl
dhe Manuali indarjes sd parcelds nr.1871-0 ZK Prishtind, punuar nga Komparria gjeodezike "Geo-
Group"sh.p.k nga Prishtina.
Udh6zim juridik: Pala e pakdnaqur me kdt€ vendim, me ankesd mund ti drejtohet kesaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditdsh, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ dordzim te ketij vendimi. Bazuar
nd vlerdsimin nga kjo drejtori, ankesa do tC shqyrtohet apo do ti pdrcillet organit epror - MMPH-s6.
I d6rgohet: K€rkuesve/lnvestitorit, Drejtorisd s€ Kadastrit, Drejtorisd sE Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit td Qdndrueshdm, Drejtorisd sd Pronds, nO dosje td l€ndds 05nr.3ti0/02 - 0259372t18
d1.26.10.2018, kdsaj drejtorie dhe Qendrds pdr shdrbim me qytetarE.

Zyrlari:
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Republika e Kosoves
Republika Kosova - Republic Of Kosovo

Komuna e Prishtinds
Opstina Pristina - Municipality Of Prishtina

DREJTORIA E URBANTZMTT

SI TU ACI ON I

RREGULLIJ
I PARCELAVE

ESE NGA PLANI
KOORDINATIV

MI VIJEN NDERTIM
RREGULLUES NE
K OSOVAR EFOl

ORE DHE
SI STEM I N

Vija Rregulluese sipas

! 7512205.56 4722222.92

2 7572210.27 4722234.78

3 7512213.05

4 7512216.59 47222M.97

5 7512220.85 47222M.

6 7512225.73 4722252.1.4

7 7512230.N 4722254.

8 7512235.50 47222ss.

9 75122N.66 4722256.

t0 751224r'..7L 4

t7 7512248.75

72 7512279.98 4722248.90

L 13 7s12278.47 47222M.73.

Ndertimore sipas

14 75!2247.72 4722250.

15 7572243.@ 47222s7.

16 75t2238.72 4722257.02

L7 7572233.99 4722250.11

18 7512229.85 4722248.61

79 7572226.28

20 7512223.33 47222M.

2t 7572220.06 4722241.35

22 7512277.32 4722237.67

23 75t22L4.97 4722232.94

24 7512205.63 47222@.53

/i

frro't'-J1"-

01,370-21

Leglendo:

-

Vllo lreguluere dpos PIRU

V[o Nd6dlmae dpoc PRRU

Porcelot [odostole

Prishtine: 06.12.2018

PRISHTiN;\

W

Punoi:
Kushtrim Domoneku





Republika e Kosov€s
Republika Kosova-Republic of Kosova

Q eo eia -Vla ila- G oo emm ent
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapdsinor /Ministafitvo Sredine i Prostornog Planiranja/Ministry of Environment and Spotial Planning

AGJENCIA KADASTI(ALE E Kosovts/ KATASTA-R.sKA AcECUA KosovAy' KosovA CADASTRAL AGENcy

Zyra kadastrale komunale / Op5tinska katastarska kancelarija: Prishtin€ Nr. i njesise kadastrale / Br. katastarske jedinice:.Q-LEL9

Numri i lendOs / Broj predmeta:

Shkalla e zvoglimit / Razmera plana l: 1000

Zona kadastrale / Katastarska zona: Prishtin&

Lloji i njesise kadastrale / Vrsta katastarskejedinice : Parcel€

Nr x
1 75t2205.5610 4-,722222,9t80

2 75t221,0.2660 4'72,?.234.78t0

3 75L22L3.0490 4',722240.2790

4 75722L6.s890 4-,722244.9700

5 7512220.8s00 4'72,2.248.9520

6 751222s.7370 4'72,1252.1440

7 7512230.4820 4-,722254.2450

8 7512235.5000 4',722255.5960

9 7512240.6640 4',722256.1640

10 751.2244.7860 4'.722256.0560

L1 7512248,7450 4-,722255.4590

L2 75L2279,9590 4'72?_248.9040

Propozim p6r ndorje te porcel6s

Rilevoi / Snimio: "
(emridhe mbiemri igjmdetit/kompruisi/ imc i prezime gcodetd

Aprovoi / Usvojio:
(emri dhe mbiemri ipdreonit zynal ime iprezime slubenog lica)

N€nshkimi / Potpis:

Data e rilevimit / Datum snimanja: 06.12.2018

Data e aprovimit / Datum usvajanja:Nenshkrimi / Potpis: _
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